[image: image1.jpg]=

@)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 19.04.2024                                                                                                                       № 80
станица Ладожская

	О внесении изменений в постановление администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 10 ноября 2023 года № 235 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год

        В соответствии со  статьями 7, 14 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, Уставом Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 01.11.2022 года   № 266 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района»,  постановляю:
       1. Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год, согласно приложению № 1.
       2. Финансирование расходов по реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год осуществлять в пределах средств, предусмотренных бюджетом Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в 2024 году.

       3. Постановление администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 11.04.2024 г. № 71 «О внесении изменений в постановление администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 10 ноября 2023 года № 235 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год, считать утратившим силу.

       4.  Общему отделу администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района (Гридасова) разместить на официальном сайте администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района Т.М. Марчук.
       6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
	Глава Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

	Т.М. Марчук

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района
от ___________  № _____
Паспорт

муниципальной программы «Благоустройство территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Соисполнители муниципальной программы

	Администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цели муниципальной программы
	Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории муниципального образования Ладожское сельское поселение Усть-Лабинского района, способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Задачи муниципальной программы
	- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенного пункта;

- улучшение экологической обстановки на территории поселения.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	 площадь обработанной территории при проведении дезинсекции комаров и клещей.
.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2024 год

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в т.ч. по годам реализации
	14769,6 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов благоустройства, увеличением экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:

· повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

· улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;
· улучшение санитарного и экологического состояния населенного пункта.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации

	Не предусмотрены

Раздел 1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития муниципальной программы

           Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.

Финансово – экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.

Реализация программы направлена на:

-     создание условий для улучшения качества жизни населения;

-  осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства.

Учитывая необходимость в создании условий для комфортности проживания, в целях повышения качества обслуживания населения, улучшения экологической обстановки, наведения должного санитарного порядка на период 2023 года намечены мероприятия по благоустройству Ладожского сельского поселения.

      Исходя из этого, назрела необходимость реализации Программы.
Раздел 2. Цели и задачи реализации муниципальной программы

Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории муниципального образования Ладожское сельское поселение Усть-Лабинского района, способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и отдыха населения. Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенного пункта;

- улучшение экологической обстановки на территории поселения.
                             Раздел 3. Основные меры правового регулирования

      Для достижения целей муниципальной программы используется комплекс мер правового регулирования, которые определены

- Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 - Бюджетным кодексом РФ;

-  Уставом Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района
       Раздел 4. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях
	№
п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	1
	площадь обработанной территории при проведении дезинсекции комаров и клещей.
	га
	48 (обработка проводится дважды)

	2
	протяженность пешеходной дорожки (тротуара) по четной стороне ул. Коншиных от ул. Кубанской до ул. Театральной
	м
	2084

	3
	протяженность аллеи по ул. Красной 98 «В»
	м
	200

Раздел 5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы «Благоустройство территории   Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год
	Наименование мероприятия
	Срок финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)

	всего
	в том числе

	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	1. Основные мероприятия по благоустройству территории Ладожского сельского поселения

	Профилактическое и техническое обслуживания газового оборудования
	2024
	5,0
	0
	0

	5,0
	0

	Прием и уничтожение биологических отходов, перевозка специализированным транспортом биологических отходов от места их образования к месту их уничтожения, ветеринарные услуги по предоставлению ветеринарной справку формы № 4, оформленной в электронной форме в ФГИС ВетИС, на транспортировку биологических отходов.
	2024
	150,0
	0
	0
	150,0
	0

	Дезинсекция (борьба с комарами и клещами)
	2024
	231,0
	0
	0
	231,0
	0

	Приобретение элементов благоустройства (Скамьи, урны, шары, наклейки, баннеры)
	2024
	135,8
	0
	0
	135,8
	0

	Обустройство детской игровой площадки по ул. Коммунаров (возле КДЦ «Ладожский»)
	2024
	2566,7
	0
	0
	2566,7
	0

	Всего :
	2024
	3088,5
	0
	0
	3088,5
	0

	2.  Основные мероприятия, направленные на компенсационное озеленение территории поселения.

	Компенсационное озеленение территории Ладожского сельского поселения
	2024
	4719,50
	0
	0
	4719,50
	0

	Поставка посадочного материала в целях компенсационного озеленения на территории парковки по ул. Красной, 98 «В» в ст. Ладожской Усть-Лабинского района в кадастровом квартале 23:35:1004001
	2024
	213,0
	0
	00
	213,0

	Всего:
	2024
	4932,5
	0
	0
	4932,5
	0

	3. Мероприятия по ремонту пешеходной дорожки (тротуара).

	Ремонт пешеходной дорожки (тротуара), расположенной по четной стороне ул.Красной от ул.Театральной до ул.Почтовой в ст.Ладожской Усть-Лабинского района
	2024
	   831,0
	581,7
	0
	местный
бюджет
	сверхместный
бюджет
	Внебюджетные источники

	24,2
	215,4
	9,7

	Всего:

	831,0

	4. Мероприятия, направленные на повышение уровня и благоустройства кладбища

	Оплата электроэнергии
	2024
	14,0
	0
	0
	                14,0

	0

	Оплата водоснабжения
	2024
	1,0
	0
	0
	                 1,0
	0

	Всего:
	2024
	15,0
	0
	0
	                15,0
	0

	5. Мероприятия, направленные на обустройство парковки

	Мероприятия по обустройству парковки, расположенной по ул. Красной в ст. Ладожской Усть-Лабинского района
	2024
	5532,3
	0
	0
	5532,3
	0

	Всего:
	2024
	5532,3
	0
	0
	5532,3
	0

	6. Мероприятия по обустройству пешеходной дорожки (тротуара) по четной стороне ул. Коншиных от ул. Кубанской до ул. Театральной в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Региональная политика и развитие гражданского общества», с учетом мнения жителей

	Мероприятия по обустройству пешеходной дорожки (тротуара) по четной стороне ул. Коншиных от ул. Кубанской до ул. Театральной
	2024
	290,0

	               290,0
	0

	Всего:
	2024
	290,0

	290,0
	0

	7. Мероприятия по обустройству аллеи по ул. Красной 98 «В» в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Региональная политика и развитие гражданского общества», с учетом мнения жителей

	Обустройство аллеи по ул. Красной 98 «В» в ст. Ладожской Усть-Лабинского района
	2024
	90,0

	                 90,0
	0

	Всего:
	2024
	90,0

	                  90,0
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
	14779,3

	В т.ч. за счет средств бюджета
	  14769,6

	Внебюджетные источники
	9,7

Раздел 6. Оценка эффективности реализации Программы

       Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляет собой механизм контроля за выполнением мероприятий муниципальной программы в зависимости от степени достижения цели и задач, определенных муниципальной программой.
       С целью проведения оценки эффективности муниципальной программы ответственный исполнитель на основании информации, представленной соисполнителями и участниками муниципальной программы, разрабатывает годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы. Годовой отчет утверждается администрацией Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и предоставляется в финансовый отдел до 1 марта года, следующего за отчетным.
       Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится финансовым отделом по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год.

Раздел 7. Ожидаемые конечные результаты от реализации Программы

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов благоустройства, увеличением экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:

· повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

· улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;
· улучшение санитарного и экологического состояния населенного пункта.

	Глава Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

	Т.М. Марчук

2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района от _________  № ___

	О внесении изменений в постановление администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 10 ноября 2023 года № 235 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год

Проект внесён и составлен:

Главный специалист

Отдела ЖКХ администрации

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                   Л.В. Карпович

Проект согласован:

Начальник отдела ЖКХ

администрации Ладожского

сельского поселения Усть-Лабинского района                             Д.В. Крымов

Начальник финансового отдела

администрации Ладожского

сельского поселения Усть-Лабинского района                               Ю.М. Цымбал

3

ЗАЯВКА К ПОСТАНОВЛЕНИЮ

Наименование вопроса: О внесении изменений в постановление администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 10 ноября 2023 г. № 235 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год
Проект внесён: общим отделом Ладожского сельского поселения

Постановление разослать:

Общий отдел Ладожского сельского поселения                                          - 2 экз.

Финансовый отдел Ладожского сельского поселения                                 - 2 экз.

Отдел ЖКХ Ладожского сельского поселения                                            - 2 экз.

Главный специалист

общего отдела администрации

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                  В.В. Гридасова